
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 Convocação para Prova Didática Grupo II – CDPT-2018/UFGD - Página 1 de 3 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 30, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

Convoca para realização da Prova Didática Grupo II do CDPT-2018/UFGD 

 
A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso 

de suas atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016; o Processo Administrativo 

23005.005337/2017-15; o Edital de Abertura CCS nº 04/2018 do Concurso Público para provimentos de 

cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR, na forma do Anexo I, os candidatos aprovados na prova Escrita para a realização da prova 

Didática do GRUPO II. 

2. INFORMAR que A PROVA DIDÁTICA, para os candidatos relacionados no Anexo I, será realizada nos dias 

28 e 29 de abril de 2018, com início das atividades previsto para às 8 horas do dia 28 de abril de 2018, no 

Bloco B da Unidade II da UFGD, localizada na Rod. Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária, 

recomendamos aos candidatos que estejam no local da prova com no mínimo de 45 minutos de 

antecedência para localização das salas e testes dos equipamentos. 

2.1. No sorteio da ordem de apresentação da Prova Didática, às 8 horas, no dia 28/04/2018, é obrigatória a 

presença de todos os candidatos (anexo I) aprovados e classificados com nota acima de sete (7) e dentro 

das cinco (5) melhores notas, conforme Resolução COUNI nº 120/2016. 

2.2. É obrigatória a entrega de envelope identificado com o nome do candidato e a área do Concurso 

Docente, contendo três vias do Plano de Aula além da via digital da Apresentação da Prova Didática (se for 

utilizar-se desse recurso), o arquivo deverá ser armazenado em dispositivo com entrada USB.  

2.2. Para a apresentação, serão fornecidos pela Comissão organizadora os seguintes equipamentos: 

computador portátil com entrada USB e com mídia para apresentação de slides, bem como demais 

estruturas usuais de sala de aula como quadro negro e giz.   

 
 
 

Marta Terezinha Grattão Lopes 
Coordenadora do Centro de Seleção – em exercício 

  



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 Convocação para Prova Didática Grupo II – CDPT-2018/UFGD - Página 2 de 3 

 

 

ANEXO I 

CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA ESCRITA PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA DO GRUPO II. 
Área Inscrição Nome Nota PE 

Botânica 2018098000209 CARLOS DAPOLITO JUNIOR 9,0 

2018098000452 CRISTINA GURSKI 8,8 

2018098000495 CRISTIANE SNAK 8,7 

2018098000002 ZILDAMARA DOS REIS HOLSBACK 8,0 

2018098000196 AUGUSTO GIARETTA DE OLIVEIRA 7,7 

2018098000454 JANE RODRIGUES DA SILVA 7,7 

Ciência da Computação 2018098000294 VANDERSON HAFEMANN FRAGAL 7,6 

2018098000230 ALEXANDRE SZABO 7,5 

2018098000407 SILVANA MORITA MELO 7,5 

2018098000281 MARIA ADELINA SILVA BRITO 7,0 

Cultivo de Organismos Marinhos e 
Engenharia de Aquicultura 

2018098000293 VANESSA LEWANDOWSKI 8,5 

2018098000158 THIAGO DIAS TROMBETA 8,0 

2018098000225 FABIO CARNEIRO STERZELECKI 7,9 

2018098000463 ELANA CAROLINA DE SOUSA MEDEIROS 7,1 

Dietética nos ciclos da vida e Nutrição 
Esportiva 

2018098000246 CARINA DE SOUSA SANTOS 8,0 

2018098000165 VALDIRENE FRANCISCA NEVES DOS SANTOS 8,0 

2018098000029 FERNANDA ROSAN FORTUNATO SEIXAS 7,3 

2018098000485 PRISCILA SILVA FIGUEIREDO 7,1 

Direitos Humanos e Fronteiras 2018098000074 GUSTAVO SANTIAGO TORRECILHA CANCIO 8,8 

2018098000480 ROBERTO DE PAULA 8,5 

2018098000197 THAISA MAIRA RODRIGUES HELD 8,5 

2018098000359 LEONARDO SCHMITT DE BEM 8,4 

2018098000366 LIANA AMIN LIMA DA SILVA 8,2 

2018098000052 DANIELLE DE OURO MAMED 7,9 

Economia Quantitativa e Séries 
Temporais 

2018098000353 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA HOECKEL 7,1 

Emergência em Clínica Médica 2018098000464 SARA REGINA SCREMIN WEGNER 9,3 

Fertilidade no Solo / Nutrição Mineral 
de Plantas / Adubos e Adubação 

2018098000004 ELISANGELA DUPAS 8,3 

2018098000180 ELCIO FERREIRA DOS SANTOS 7,2 

2018098000308 HENRIQUE JOSE GUIMARAES MOREIRA MALUF 7,2 

2018098000550 HILARIO JUNIOR DE ALMEIDA 7,0 

Física / Ensino de Física 2018098000028 BRUNO DOS SANTOS SIMOES 8,6 

2018098000016 DEBORA FERREIRA DA SILVA 7,9 

2018098000357 LISIANE BARCELLOS CALHEIRO 7,6 

Gerenciamento de Processos Industriais 2018098000309 RENATA TILEMANN FACO 8,1 

2018098000019 EDERSON BITENCOURT DAS NEVES 7,0 

História Indígena e do Indigenismo 2018098000021 LEANDRO SEAWRIGHT ALONSO 8,4 

2018098000329 LEANDRO GOYA FONTELLA 7,5 

2018098000090 THIAGO CANCELIER DIAS 7,5 

2018098000560 RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA 7,0 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 Convocação para Prova Didática Grupo II – CDPT-2018/UFGD - Página 3 de 3 

 

Área Inscrição Nome Nota PE 

Medicina da Família e Comunidade 2018098000453 PATRICIA VANDIRA PEDROSO DOS SANTOS 7,7 

Nutrição Clínica 2018098000087 RICARDO FERNANDES 7,9 

2018098000291 JULIANA KELLY DA SILVA MAIA 7,3 

2018098000528 LIANE MURARI ROCHA 7,2 

2018098000143 ANDREZZA FERNANDA SANTIAGO 7,0 

Prática de Produção Textual e Leitura e 
Estágio Supervisionado em Língua 
Portuguesa 

2018098000392 ANA PAULA MACEDO CARTAPATTI KAIMOTI 7,9 

2018098000250 ANA PAULA DOMINGOS BALADELI 7,3 

2018098000382 THAYSE FIGUEIRA GUIMARAES 7,1 

Psicodiagnóstico e Ludoterapia 2018098000237 REGINA BASSO ZANON 8,2 

2018098000148 FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA 7,4 

Suporte Básico de Vida e Habilidades 
Básicas em Medicina 

2018098000326 MAURILIO DE CASSIO GOLINELI 9,4 

 


